UNR]O
Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Núcleo de Carreira Docente - NCD

Despacho NCD n' 126/2022
Processo: Ro 23102.000985/2021-63
Assunto: Prorrogação da validade do Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Assistente A, na Área de Conhecimento/Disciplina(s) Morfologia/
Histologia e Embriologia,(Editam' 35/2021) '

Rio de Janeiro, 20 de dezembro de 2022

Senhor Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício

Sugiro submeter ao Magnífico Reitor o encaminhamento ao Conselho de Ensino
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, do pedido de prorrogação da validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Assistente'A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva. na Área de Conhecimento/Disciplina(s) Morfologia/ Histologia e
Embriologia, do Departamento de Ciências Morfológicas, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, por mais doze meses, a partir de 08 de janeiro de 2023.

@q' ..I'''-
Paola Üleirelles

Núcleo de Carreira Docente '%Hh;;,;
Magnífico Reitor

curto prazo para a expiração da validade do certame e a ausência de convocação da
próxima reunião do referido Conselho, até a presente data. ' ' '' ' ''-y--

PROGEPE

qillXÍ# Duart
essoas eP ró-Reitor Exercício

sec retaria -co Éls elh o $ <secretaria-conselhos@u nirio .br>

Despachos NCD n' 126 e n' 127 - Prorrogação de validade de Concurso e
Abertura de Concurso

Reitor . <reitor@unirio.br> 22 de dezembro de 2022 às 15:15
Para: Secretaria dos Conselhos Superiores UNIRIO <secretaria-conselhos(@unirio.br>

De acordo

À Secretaria dos Conselhos Superiores para emissão de Resolução ad reãerendum, com a inclusão das seguintes
normas legais no capot:

a) Art. 37 da Constituição Federal;
b) Art. 207 da Constituição Federalle
c) Art. 15 e seu Parágrafo Iónico do Estatuto da UNIRIO

Favor acusar o recebimento

Atenciosamente

Ricardo Salva Cardoso
Reitor
Gabinete do Reitor
Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
Av. Pasteur. 296. Prédio da Reitoria, Urca
22290-240 Rio de Janeiro, RJ
21-2542-7350/2542-7351
www.u nirio .br
ITexto das mensagens anteriores ocultos

UNIRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE-CCBS

nqsTTTUTO BIOMÉDTco-iB

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS-DCM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
MORFOLOGICAS (DCM) REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mne vinte e dois foi realizada uma reunião extraordinária de

Departamento, de forma remota. Compareceram à reunião, realizada através da plataíomia Google Meet,

os seguintes docentes e técnicos-administrativos: a professora e chefe de Departamento, Thaís Faggioni,

os professores Eli Deolindo da Cruz, Jogo Cartas de Souza Côrtes Junior, José Alexandre de Carvalho

Salemo, Marco Aurélio de Azambuja Montes, Paula Pinta de Resende Côrtes, Priscila Tavares Guedes.

Silvia Hélia Soriano Côrtes; os técnicos-administrativos: Gabriela Cota Kahn e Luiz Henrique Pereira

Alvos. A reunião teve pauta única: PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO CONCURSO

P[JBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - ED. N' 35/2021. A prosa Thaís Faggioni iniciou a reunião

explicando o motivo de urgência da convocação desta reunião extraordinária, informando o curto prazo

para a prorrogação da validade do concurso que, de acordo com Memorando NCD n' l0/2022 do Núcleo

de Carreira Docente, completará 12 meses em 07 de janeiro de 2023. Desta forma, todos os membros do

Colegiado foram consultados e aprovaram, por unanimidade, a prorrogação por mais um ano (a partir de

08 de janeiro de 2023) da validade do concurso docente, Edital 35/2021, na área da Morfologia/Histologia

e Embriologia. A prosa Thaís informou a todos que irá encaminhar o pedido (ata e oficio) ao Núcleo de

Carreira Docente/Progepe e o mesmo será encaminhado ao Consepe para aprovação. Nada mais havendo

a tratar, todos se despediram cordialmente, a reunião foi encerrada e a ata, lavrada por mim, Gabriela
Cota Kahn, segue assinada, em folha complementar, por todos os presentes.

Gabriela Cota Kahn
q'üü ü&, '"'~«.-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE-CCBS

INSTITUTO BTOMÉDiCo-iB

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS-DCM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

MORFOLOGICAS (DCM) REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Thaís Faggioni

Eli Deolindo da c«-z âzz 0'bé,«z «é 4

João Cardos de Souza Côrtes Junior

José Alexandre de Carvalho Sajemo

Marco Aurélio de Azambuja Montes

Paula Pitta de Resende Côrtes

Priscila Tavares Guedes

Silvia Hélia Soríano Cortes

Gabriela Cota Kahn %d«'Ü. G&c "''.«...

a Alvos .,/Luiz Henrique Pereir

UNIRiO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N" 5.632, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade
do Concurso Público de Provas e Títulos para a
classe de Professor Assistente A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de
Conhecimento/Disciplina(s) Morfologia /
Histologia e Embriologia, do Departamento de
Ciências Morfológicas, do Centro de Ciências
Biológicas c da Saúde (CCBS).

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso das
atribuições quc Ihe foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, ein conformidade
com os Artigos 37 e 207 da Constituição Federal; bem como com o Art. ] 5 e Parágrafo tónico
do Estatuto da UNIRIO; e de acordo com o teor do Processo n' 23102.000985/2021-63,
RESOLVE promulgar, ad r(:4e/"e/?du/ldo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a seguinte
Resolução:

Art. I' Fica aprovada a prorrogação do prazo de validade por mais 12 (doze) meses, a
partir de 8 de janeiro de 2023, do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor Assistente A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de
Conhecimento/Disciplina(s) Morfologia / Histologia e Embriologia, do Departamento de
Ciências Morfológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS).

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

Assinado de fora)a digital
por RICARDO SIL\rA
CARDOS0:0242.39[n724

,R. ,}' DN: c=8R. o=lCP-Br;tsll,
1l)Ç'' " ou=33683111000107.

au=Secletaria d.a Remata
Fedeialdo Blasil. RF8.

ARSl;RPÍtO. ou=RFB e.
CPF A3. m=R}CARDO $1LV#\
CARDOS0:02423900724

Ricardo Silva Cardoso
Reitor

:1:

TTDD: 005. ]